
1 
 
 

  

D.R.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Pianificazione Strategica 

Servizio 8 “Programmazione Territoriale” 
 

Il Dirigente del Servizio 8 
 

Capitolo 812444 “Contributo in favore dell’Associazione Salus – C. D’Agostino Onlus 
 per l’acquisto di un mezzo di trasporto idoneo al trasferimento di pazienti oncologici da utilizzare nell’ambito del 

progetto “La navetta del sorriso” 
Liquidazione e pagamento saldo 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e 
 dell'amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 
 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e di riorganizzazione 
 territoriale delle Unità Sanitarie Locali”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.; 
VISTO  il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione digitale”, nonché la circolare n. 
 10 del 12 maggio 2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” della 
 Ragioneria generale – Assessorato regionale dell'Economia; 
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia, pubblicata nella GURS 
 del 17 aprile 2009, n. 17; 
VISTA la legge regionale 19 maggio 2005, n. 5 “Disposizioni finanziarie urgenti e per la razionalizzazione dell'attività 
 amministrativa” ed in particolare l'art. 16, recante: “Contributo a favore dell'Associazione Siciliana 
 Medullolesi Spinali onlus”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
 pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in 
 particolare gli artt. 26 e 27; 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i., inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali; 
VISTO  l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n° 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 
13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016 n° 3”; 

VISTA  la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime indicazioni sulle 
modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie Centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I, n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025 - Supplemento Ordinario;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n.2. Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.R.S. n. 1224 del 11.11.2024, con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 48.500,00, a valere 
sul capitolo 812444 “Contributo in favore dell’Associazione Salus – C. D’Agostino Onlus per l’acquisto di un 
mezzo di trasporto idoneo al trasferimento di pazienti oncologici da utilizzare nell’ambito del progetto “La 
navetta del sorriso” del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2024, in favore dell'Associazione 

angela.albanese
Font monospazio
1394



2 

“Salus D’Agostino Carmelantonio” di Taormina (ME) (codice SIOPE U.2.03.04.01.001) e sono stati disposti la 
liquidazione e il pagamento della somma di € 38.800,00 a titolo di acconto pari all’80% del contributo; 

VISTO il D.D. n. 861 del 30.04.2025 del Ragioniere generale - Assessorato Regionale dell'Economia, di riaccertamento 
parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi regionali (natura fondi 1) con il quale, come si 
evince nell'allegato B, la somma di € 9.700,00 è stata reimputata all'esercizio 2025; 

VISTA la nota del 21.05.2025 e relativa documentazione allegata, trasmessa dall'Associazione “Salus D’Agostino 
Carmelantonio” con pec del 21.05.2025, acquisita al protocollo di questo Dipartimento in data 22.05.2025 al 
n. 25201 e successiva documentazione trasmessa con pec del 06.11.2025 acquisita al protocollo in pari data al 
n. 49974 e con pec del 25.11.2025 acquisita al protocollo in pari data al n. 52858, con le quali l’Associazione 
“Salus D’Agostino Carmelantonio” ha trasmesso la documentazione relativa alla rendicontazione dell’intero 
contributo concesso, ai fini dell’erogazione del saldo dello stesso; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa e contabile della rendicontazione delle spese ai fini della concessione del saldo 
del contributo per l'anno 2024 prodotta dall'Associazione con le suddette pec, per un importo pari ad € 
48.500,00;  

RITENUTO di dover procedere, con il presente decreto, alla liquidazione e al pagamento della somma di € 9.700,00, in 
conto competenza sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2025 – codice SIOPE 
U.2.03.04.01.001 - in favore dell'Associazione “Salus D’Agostino Carmelantonio”, mediante emissione di 
mandato di pagamento con accredito su conto corrente bancario a titolo di saldo del contributo concesso per 
l’anno 2024; 

VERIFICATA la corrispondenza tra il codice IBAN comunicato dalla sopracitata Associazione, ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo INPS_48455587 con scadenza 
 validità in data 25.03.2026, dal quale risulta la regolarità contributiva previdenziale, assistenziale e assicurativa 
 dell'Associazione “Salus D’Agostino Carmelantonio”;   
Vista  la nota prot. PR_MEUTG_Ingresso_0130999_20251204 del 04.12.2025 del Ministero dell'Interno – Banca Dati 

Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (B.D.N.A.); 
VISTO che dalla richiesta inoltrata in data 05.12.2025 all'Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'ex art. 48 bis D.P.R. 
 602/73,  l'Associazione “Salus D’Agostino Carmelantonio” risulta essere soggetto non inadempiente; 
 

D E C R E T A 
  
ART. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate, si dispone la liquidazione e il 

pagamento – in conto competenza - della somma di € 9.700,00, reimputata all'esercizio in corso con D.D. n. 
861 del 30.04.2025, a valere sull'impegno n. 2/2024 assunto con D.R.S. n° 1224 del 11.11.2024, a valere sul 
capitolo di spesa 812444 “Contributo in favore dell’Associazione Salus – C. D’Agostino Onlus per l’acquisto di 
un mezzo di trasporto idoneo al trasferimento di pazienti oncologici da utilizzare nell’ambito del progetto “La 
navetta del sorriso” del Bilancio della Regione Siciliana (codice SIOPE U.2.03.04.01.001), in favore 
dell'Associazione “Salus D’Agostino Carmelantonio” - codice fiscale 94013580835 con sede in Contrada Sirina 
c/o Reparto di Oncologia dell’ Ospedale San Vincenzo di Taormina (ME). 

 
ART. 2 - La somma di cui all'art. 1 è erogata mediante emissione di mandato di pagamento in favore della superiore 

Associazione “Salus D’Agostino Carmelantonio” sul c/c bancario comunicato dalla stessa con pec del 
21.05.2025, acquisita al protocollo in data 22.05.2025 al n. 25201. 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai 
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.  
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n° 9. 
 
Palermo,  
 
 
 
             Il Dirigente del Servizio 
         Dr. Francesco Paolo La Placa 
 
 

              

angela.albanese
Font monospazio
05.12.2025

angela.albanese
Immagine inserita


		2025-12-05T12:56:52+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




